أحكمت تطويقه وحصاره بإجراءات تهدف إلى عزل إقليم فزان عن بقية أقاليم ليبيا واشترطت لمن يريد زيارة 

الإقليم الحصول على إذن مسبق من القنصلية الفرنسية في طرابلس، وقد عملت الإدارة الفرنسية على ربط 

إقليم فزان بمستعمراتها في تونس والجزائر والنيجر وتشاد.

وقد بلغ عدد أعضائه المسجلين في سجلاته »15000« خمسة عشر ألف عضواً  حسب تقرير لجنة تقصي 

الحقائق. وكان الحزب الوطني حزباً شعبياً يعقد الندوات والمؤتمرات والمحاضرات ويعبر للرأي العام الدولي 

عن رغبات الشعب الليبي في الاستقلال. ولكن أعضاءه اختلفوا بين مؤيد ورافض ومرجئ في أمر إمارة إدريس  

السنوسي على ليبيا.